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ABSTRACT

Substance use of pregnant women and mothers is a serious social problem that is

discussed recently.

This Ph.D. thesis has two main parts. The theory describes specific features of

addiction of women, causes and models of addiction formation, negative impact of

substance use on the progress of pregnancy. A special attention is paid to personal

features of substance users and to the system of health and social care provided to

pregnant women and mothers in the Czech Republic.

The practical part consists of two research phases with the aim of exploring social

and demographic relation of the abuse within women and identification of some

specifics in personal characteristics.

The first phase was performed through qualitative research; the second one was

performed through quantitative research.

The most important results of the first phase revealed that neither pregnancy nor

motherhood is a motivation for pregnant women to abstain. The majority of mother

used drugs during their pregnancy although they were aware of its negative impact on

the child. Pregnancy was usually unplanned; half of women from our sample underwent

a termination of pregnancy some of them repeatedly. Many of women within our

sample reported domestic violence and sexual abuse; they also reported alcohol or drug

addiction of their parents. Most of them had an experience with abuse of the

methamphetamine (pervitine) and heroin combined with various substances. They

reported frequent attempts to search drug treatment. They also smoke tobacco and used

alcohol excessively. Active users were in greater risk of suicidal behaviour in

comparison with abstaining women.

The second phase revealed that addicted mothers are more neurotic with lowered

friendliness related to thoughtfulness and willingness to help; they are less open and

sensitive in comparison with mothers without any addiction. They are less resistant to

stress and their coping strategy is usually dysfunctional.

The recommendation to practice is based on an increased support to creation of new

treatment facilities aimed at such women. It is important to create treatment

programmes in which a mother could be placed with her children.

A quality interdisciplinary cooperation of specialists is also important. Social work

with these clients should include counselling as well as complex and intensive

psychotherapeutic support within all treatment facilities.

Mothers/women should be tested not only medically and psychologically; bio-

psycho-social-spiritual aspect should be taken into account as well.
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ÚVOD

Ačkoliv v současné světové literatuře nepatří otázky spojené s užíváním drog v situaci

těhotenství k tématům zcela novým, odborníci z České republiky se v domácích

podmínkách s tímto fenoménem setkali v plné šíři až po roce 1989. V té době se drogová

scéna zásadním způsobem proměnila jak v rozšíření spektra užívaných látek o řadu

nebezpečných drog s vysokým závislostním stupněm, tak také nárůstem počtu uživatelů

obou pohlaví. U žen uživatelek se pak následně objevil další problém a tím je negativní

zdravotní dopad návykových látek na těhotenství a mateřství.

Pozornost výzkumu se logicky zaměřila na vývoj plodu a jeho případná somatická

a psychická poškození vzniklá v prenatálním, případně perinatálním období včetně

psychosociálních problémů spojených s maladjustací a s poruchami socializace, s nimiž se

děti těchto matek musejí v rané fázi svého života potýkat.

Změny na drogové scéně signalizují, že ačkoliv nejde o jev, který se řídí vlastní

zákonitostí, příčiny, disproporce a specifika v užívání drog ženami představují relativně

samostatný předmět poznání.

V souvislosti s tímto novým fenoménem vznikají nová zařízení pro drogově závislé

těhotné ženy a matky, která poskytují péči nejen jim samotným, ale také jejich dětem.

Jelikož se v České republice jedná o dosud nepříliš probádaný jev, cílem této práce bylo

zmapovat sociodemografické souvislosti této skupiny žen, zaměřit se také na jejich

osobnostní charakteristiky a navrhnout možná řešení a doporučení pro praxi, na základě

nichž by byla péče o ně prohloubena a zkvalitněna.

Těmto ženám by proto měla být věnována nejen mimořádná pozornost, ale také

nabídnuta specifická zdravotně-psychologicko-sociální intervence, jejímž hlavní cílem by

měla být abstinence matky a její následná podpora při získávání schopnosti zapojit se do

pečovatelského procesu o své dítě.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Pojetí závislosti na návykových látkách

Celospolečensky závažný fenomén, závislost na návykových látkách, definuje komise

expertů Světové zdravotnické organizace (Nešpor, 2007, s. 10–11) jako „skupinu

fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké látky nebo

třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání, kterého si kdysi

cenil nejvíce. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha (často silná,

někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak nemusí být lékařsky

předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období abstinence často vede

k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u jedinců, u nichž se

závislost nevyskytuje“.

Definitivní diagnóza závislosti se obvykle stanovuje pouze tehdy, jestliže během

jednoho roku došlo ke třem nebo více následujícím jevům:

potíže v kontrole užívání látky, a to pokud jde o začátek, ukončení či množství látky;

pokud se objeví somatický odvykací stav při snížení či vynechání dávky;

silná touha užívat látku;

průkaz tolerance jako vyžadování vyšších dávek látky, aby se dosáhlo účinků, původně

vyvolaných nižšími dávkami;

pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků, jak somatických,

tak psychických;

postupné zanedbávání jiných potěšení či zájmů ve prospěch užívané látky a zvýšení

množství času k získání či užívání látky nebo k zotavení z jejího účinku (Nešpor, 2007).

Psychoaktivní látkou rozumíme přírodní či syntetickou látku, která má psychotropní

efekt a při kontinuálním užívání vede k psychické či fyzické závislosti. V populaci jsou

nejrozšířenější drogy, alkohol, tabák a kofein.

Abúzus drog, tedy opakované užívání psychotropních látek (chronické užívání), je

popisován asi u 6 % populace. Ženy v produktivním věku tvoří značnou část této skupiny.
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Psychoaktivní látky působí na organismus psychostimulačně – vyvolávají stavy euforie,

zrychlují psychomotoriku, a psychoinhibičně – potlačují úzkost a depresi, snižují

psychomotoriku a působí desinterakčně (vyvolávají iluze a halucinace).

Tyto látky jsou aplikovány do organismu různými způsoby (per os, intravenózně,

inhalačně – kouřením, čicháním či šňupáním).

Drogy se třídí do kategorií dle somatického a psychického účinku. Základní rozdělení

drog je na legální (alkohol, tabák, kofein) a nelegální (sedativa, stimulancia, halucinogeny,

opiáty, organická rozpouštědla).

1.1.1 Příčiny závislosti na návykových látkách

V současnosti převažuje mezi odborníky názor, že příčiny drogové závislosti jsou

komplexní. Multifaktorální podmíněnost zahrnuje patogenní faktory ze sféry biologické,

psychologické a sociální. K základním faktorům ovlivňujícím vznik závislosti na droze jsou

nejčastěji řazeny:

1. Faktory farmakologické – drogy, tj. přírodní a chemické látky, léky apod., zneužívané

pro specifické účinky na psychiku člověka. Důležitá je i dostupnost drogy. Právě

s ohledem na dostupnost a společenskou přijatelnost jsou nejvíce užívanými drogami

alkohol a nikotin. Droga je pro jedince tím nebezpečnější, čím více mu podle jeho

mínění dává.

2. Faktory somatické a psychické seskupené v osobnosti s jedinečným fyzickým

i psychickým vybavením. V současné době zatím nebylo potvrzeno, co by jednoznačně

prokazovalo predispozice pro vznik závislosti. U někoho se rozvíjí závislost na základě

psychologických problémů, jinde převažují genetické, vrozené dispozice anebo

sociokulturní vazby a rituály vztahující se k užívání drog či alkoholu (Trávníčková,

1999).

1.1.2 Modely vzniku závislosti

Obecné charakteristiky vzniku, vývoje a udržování závislosti popisuje řada modelů v rámci

vědních oborů – jako například psychologie, biologie nebo sociologie.

Počátkem 70. let 20. století představil E. Urban svůj interakční čtyřstěn drogové

závislosti. Předpokládá existenci čtyř vzájemně propojených typů faktorů:
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1. Faktory farmakologické se vztahují k vlastnostem a účinkům drogy.

2. Somatické a psychické faktory zahrnují tělesné a duševní předpoklady jedince ke

vzniku drogové závislosti, např. dědičné odchylky metabolismu mozku, osobnostní

vlastnosti.

3. Faktory environmentální obsažené v sociálních útvarech, v nichž jedinec vyrůstá, tj.

v rodině, v partě vrstevníků, případně v určitých povoláních (zdravotníci, hudebníci,

číšníci aj.).

4. Precipitujícími faktory se mohou stát náročné, krizové životní situace (rodinné,


[…]

a) když jste byla sama
b) se svými přáteli
c) s partnerem
d) s někým jiným

21. Jakým způsobem jste drogy užívala?
a) jehlou do žíly
b) kouřením
c) šňupáním
d) jiným způsobem, napište jakým………………………………………………....

22. Jakým způsobem jste získávala prostředky na zakoupení drogy?
a) prostituce
b) krádeže
c) jiný způsob, napište jaký……………………………………………………….......

23. Byla jste někdy odsouzena?.....................................

Pokud ano, byla jste odsouzena
a) podmínečně (jak dlouho jste byla v podmínce?)…………………………………...
b) nepodmínečně (na jak dlouho?)……………………………………………………

24. Léčila jste se někdy ze závislosti?................................
Pokud ano, tak to bylo:

a) v terapeutické komunitě – JAK DLOUHÝ POBYT?....................................................
b) na detoxu v nemocnici (psychiatrické oddělení) KOLIKRÁT?....................................
c) v ambulantní léčbě, JAK DLOUHO?...................................………..………………...
d) v Centru následné péče – JAK DLOUHO?.....................................................................
e) v substitučním programu (METADON, SUBUTEX) – JAK DLOUHO?...................
f) jiný způsob, uveďte jaký………………………………………………………….....

25. Užíváte v současnosti nějakou nelegální drogu?
a) ano
b) ne

Pokud ano, o jakou drogu se jedná?...........................................................................................

26. Jak často ji užíváte?..................................................................................................................

27. Jakým způsobem?......................................................................................................................

28. Chtěla jste během vašeho života s užíváním drog přestat?..................................................
Pokud ano, proč?...............................................................................................................................

29. Podařilo se Vám to alespoň po nějakou dobu?.....................................................................

Pokud ano, jak dlouho Vaše abstinence trvala?...............................................................................
Proč jste znovu začala drogy užívat?................................................................................................
………………………………………………………………………………………................

30. Kouříte cigarety?..............................
Pokud ano, kolik jich vykouříte denně?........................................................................................

31. Pijete alkohol?..................................

Pokud ano, jak často a jaký druh alkoholu pijete nejčastěji?.....................................................

32. Jste zařazena do substituční léčby?
a) ano
b) ne

33. Kouříte marihuanu?...................................................................................................................
Pokud ano, jak často?.......................................................................................................................

34. Váš věk při prvním těhotenství………………………………….........................................

35. Byla jste na potratu?

a) ano (KOLIKRÁT?)……………..
b) ne

36. Bylo poslední těhotenství plánované?
a) ano
b) ne

37. Jaký si myslíte, že mají drogy vliv na nenarozené dítě?
..........................................................................................................................................................................

38. Navštěvovala jste v době těhotenství gynekologickou péči?.............................................................

Pokud ano, jak často?.....................................................................................................................................

39. Užívala jste drogy před narozením dítěte?
Pokud ano, jaké drogy?..................................................................................................................................
Jak dlouho? (kolik let či měsíců?)..................................................................................................................

40. Do kolikátého měsíce těhotenství jste drogy užívala?
a) drogy jsem užívala celé těhotenství
b) do 2. měsíce e) do 5. měsíce h) do 8. měsíce
c) do 3. měsíce f) do 6. měsíce ch) substituce celé těhotenství
d) do 4. měsíce g) do 7. měsíce

41. Byla jste v průběhu těhotenství zařazena do substituce?.................................................................
Od jakého měsíce těhotenství?..................

42. Máte dítě ve vlastní péči?.................

Pokud nikoliv, v jaké péči se nachází?
a) v ústavní péči
b) v péči rodičů
c) v jiné péči, napište prosím v jaké……………………………………………………………………

43. Máte zájem o to dostat dítě do vlastní péče?.......................................................................................

44. Mělo Vaše dítě abstinenční příznaky?
a) ano
b) ne
c) nevím

Pokud ano, jaké?
a) třes
b) bylo promodralé, nedýchalo
c) mělo křeče
d) jiné příznaky, prosím napište jaké………………………………………………………….…........

45. Těšila jste se na své dítě?
a) ano
b) ne

46. Domníváte se, že pokud žena v době těhotenství užívá drogy, má její počínání vliv na zdraví dítěte?
a) ano
b) ne

47. Pokud jste odpověděla kladně, vyjmenujte zdravotní komplikace, o které se může jednat:

48. Jak byste charakterizovala své nynější rodinné zázemí?

a) výborné
b) uspokojivé

c) méně dobré
d) problematické
e) nesnesitelné

49. Víte, kdo je otcem Vašeho dítěte?
a) ano
b) ne

50. Žijete s otcem svého dítěte?
a) ano
b) ne

V případě, že nikoliv, co je důvodem?...................................................................................................

51. Užívá otec Vašeho dítěte drogy?....................................................................................................
Pokud ano, jaké?....................................................................................................................................

52. Věříte v Boha?
a) ano – bezvýhradně
b) spíše ano, mám k víře vlažný vztah
c) nevím, co si mám myslet
d) ne

53. Když hodnotím svůj život, tak:

1. Připadám si nepotřebná, neužitečná
1 - ANO 2 - SPÍŠE ANO 3 - SPÍŠE NE 4 - NE

2. Jsem smutná a nešťastná, že to sotva snáším, mám pocit, že jsem na dně
1 - ANO 2 - SPÍŠE ANO 3 - SPÍŠE NE 4 - NE

3. Napadají mě myšlenky, že by bylo lepší na tomto světě nebýt
1 - ANO 2 - SPÍŠE ANO 3 - SPÍŠE NE 4 - NE

4. Mám pocit, že život nemá smysl
1 - ANO 2 - SPÍŠE ANO 3 - SPÍŠE NE 4 - NE

5. Zabila bych se, kdybych to uměla
1 - ANO 2 - SPÍŠE ANO 3 - SPÍŠE NE 4 - NE

6. V minulosti jsem se už zkoušela zabít ANO NE