Posudek oponenta disertační práce

Student : Blanka Žižková

Název práce: Sociodemografické a osobnostní charakteristiky závislých těhotných žen a matek na návykových látkách.

JČU, Zdravotně sociální fakulta, České Budějovice.

Rozsah: 180 s + přílohy.

Školitel: Doc. PhDr. Helena Zášková, CSc.

Oponent: Prof. PhDr. Karel Paulík, CSc., Ostravská univerzita, Filozofická fakulta.

Aktuálnost zvolené problematiky

Tématická orientace na sociální a psychologické zvláštnosti matek závislých na návykových látkách je nesporně aktuální. Řešení této problematiky má význam z teoretického hlediska i pro praxi.

Stanovené cíle doktorské disertační práce

Dva hlavní cíle jsou stanoveny realisticky a ve smyslu autorčiny formulace je lze považovat za splněné. Autorka při realizaci cílů využila kvalitativní i kvantitativní metodologie.

Na základě výsledků se ukázala podstatná část předpokladů vtělených do hypotéz jako pravděpodobná.

Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci

Práce přináší zajímavé i podnětné výsledky. Autorčina zjištění podporují předpoklady o vyšší neurotičnosti, vzrušivosti, nižší míře dispozičního optimismu, faktoru otevřenost zkušenostem, přívětivosti u žen závislých na návykových látkách ve srovnání s běžnou populací. Jako smysluplný se dále se ukázal také předpoklad jejich nižší zátěžové odolnosti (ve smyslu sense of coherence) a tíhnutí k dysfunkčním strategiím zvládání zátěžových situací (sem patří také příznačná tendence uchýlovat se ve stresu k drogám). Z praktického hlediska je důležitý poznatek konstatovaný i dalšími autory o nižší motivaci k přerušování konzumace návykových látek v těhotenství a mateřství, i přes dostupnost informací o jejich škodlivosti pro nenarozené dítě i matku samotnou. Navíc se ukazuje, že pokud se u žen určitá motivace k omezení abuzu v těhotenství vyskytne, zpravidla je pouze dočasná. V anamnéze těchto žen

se často vyskytují případy jejich vystavení domácímu násilí, pohlavnímu zneužívání apod. Tyto ženy jsou často se svým životem nespokojené a mají oproti ženám, které abstinují, výraznější sklony k suicidálním aktivitám.

Připomínky

Autorka prokázala dobrou orientaci v poměrně rozsáhlé relevantní odborné literatuře. Hypotézy jsou přijatelně dedukovány z teorie i empirie, nicméně lze namítnout, že jsou snad až příliš vázány na zkoumaný soubor. Disertační práce by měla sledovat obecnější teoretické souvislosti samozřejmě s kritickým posouzením možností širšího zobecnění autorem zjištěných výsledků. Chápu autorčinu skromnost při zobecňování vzhledem k malému počtu dotázaných. V diskusi se mi ale poněkud ztrácí důležitá úvaha pro zobecnění výsledků o tom, zda lze zkoumaný soubor žen považovat za výjimečný nebo spíše typický pro situaci žen - matek závislých na návykových látkách. V souvislosti s počtem respondentek se také k diskusi nabízí otázka míry splnění cíle vyjádřeného slovy jako „zmapování sociodemografických souvislostí“, kterou kladu pro rozpravu.

V práci jsou některé formální závady (drobné pravopisné chyby např. str.10, 56, 138,139, 144 aj., některé grafy např. s. 104, 105, 129 jsou kvůli zmenšení na první pohled nepřehledné).

ZÁVĚR

Posuzovaná disertační práce se zabývá tématem teoreticky i prakticky relevantním a vědecky nosným. Přináší pozoruhodné výsledky, které vhodným způsobem doplňují a upřesňují stávající poznatkovou bázi dané problematiky. Stanovené cíle byly splněny. Autorce lze přiznat předpoklady koncipovat a realizovat teoreticky podložený výzkum. **Doporučuji práci k přijetí jako adekvátního základu pro obhajobu a v případě jejího úspěšného průběhu odpovídajícího platné legislativě doporučuji přiznání Mgr. Blance Žižkové titulu Ph.D.**

Místo vypracování a datum: Ostrava 5. 11. 2009

Podpis:

Posudok na písomnú prácu ku dizertačnej skúške

Autor práce: Mgr. Blanka Žiškova

**Názov práce: Sociodemografické a osobnostní charakteristiky
závislých tehotných žien a matek na návykových látkach**

Školiteľ: doc. PhDr. Helena Zášková CSc.

Práca sa zaoberá veľmi aktuálnou problematikou súčasného obdobia a to drogovou závislosťou. Psychoaktívne látky majú negatívny dopad na zdravie samotnej užívateľky, priebeh tehotenstva, vývoj plodu, stav novorodenca po pôrode a ohrozujú a majú negatívny dopad na vývoj dieťaťa do budúcnosti. Dieťa môže byť ohrozené nielen samotným poškodením drogou, ale aj problematickým správaním sa matky a nedostatočnou starostlivosťou pod vplyvom psychoaktívnych látok. Autorka si zvolila cielene problematiku drogovej závislosti žien – matiek a tehotných žien. Zamerala sa na osobnostné charakteristiky pri vzniku závislosti. Problematike sa venovala v rovine teoretickej a doplnila ju aj výskumnou prácou.

Práca je napísaná na 180 stranách. Je rozdelená do piatich kapitol. Prvá kapitola sa venuje teoretickým informáciám o psychoaktívnych látkach. Opisuje možné modely vzniku závislosti vrátane modelu bio-psycho-socio-spirituálneho. Vplyv závislosti na tehotenstvo, osobitosti tohto obdobia, riziká ktoré vyplývajú z kombinácie tehotenstva a užívania drog. Popisuje tiež komplikácie u detí týchto matiek. Suicidálne chovanie týchto matiek je súčasne aj predmetom sledovania vo výskumnej časti. V ďalšej časti sú rozobraté osobnostné charakteristiky užívateľiek drog. Popisuje starostlivosť o tehotné závislé ženy a matky a systém sociálnej starostlivosti v Českej republike. Poukazuje na dobre a efektívne prepracovaný systém zdravotno - sociálnej starostlivosti v Dánsku.

V ďalšej časti sa zaoberá výskumnou prácou, ktorú realizovala v Českej republike v deviatich zariadeniach, kde poskytujú služby alebo sa špecializujú na prácu s drogovou závislými matkami. Výskumnej práce sa zúčastnilo 56 žien, ktoré mali v minulosti alebo aktuálnu skúsenosť s drogami a porovnávací kontrolný súbor 46 žien. Praktická časť práce bola realizovaná v dvoch etapách. Prvá etapa formou rozhovoru, kde sa mapovali základné sociodemografické ukazovatele. Táto časť sa ešte členila na skupinu so suicidálnymi tendenciami a bez nich. V druhej etape vyplňovali dotazníky zamerané na osobnostné charakteristiky. Výsledky oboch etáp výskumu boli štatisticky spracované.

Práca obsahuje 81 farebných grafov stĺpcových a kruhových, 6 tabuliek, a 3 prílohy. Okrem obsahu, kľúčových slov v práci je uvedených 155 zdrojov aktuálnych citácií, ktoré boli použité v práci.

Pri výsledkoch výskumu sa potvrdili hypotézy:

- že ani tehotenstvo nie dostatočnou motiváciou aby závislé prestali užívať drogy,
- väčšie riziko k sebevražedným sklonom mali aktívne užívateľky drog,
- respondentky mali vyššiu hladinu neurotičnosti,
- vykazujú nižšiu mieru otvorenosti ku skúsenosti,
- vykazujú zníženú mieru faktoru prívetivosti,
- nižší dispozičný optimizmus a vyššiu vzrušivosť (arousabilitu),
- a nižšiu záťažovú odolnosť.

Nepotvrdili sa hypotézy:

- že matky majú väčšiu variabilitu faktoru extroverzie a introverzie,
- vykazujú nižšie skóre svedomitosti, sú impulzívnejšie a menej odolné.

V rámci diskusie sa autorka vyjadrovala k jednotlivým výsledkom výskumu a možnostiam v súvislosti s potvrdenými a nepotvrdenými hypotézami.

Aj tento výskum poukazuje na to, že je to skupina vysoko rizikových žien, ktoré nemajú dostatok vôľových schopností sa samé rozhodnúť ku ukončeniu závislosti a zrealizovať ju. Tehotenstvo a materstvo je záťažovou situáciou pre tieto matky. Ich nedostatočné rodičovské schopnosti ich predurčujú k tomu, že nie sú schopné sa dostatočne o svoje deti postarať. Vyžaduje to výraznú podporu od najbližšej rodiny, príbuzných alebo priateľov. Začlenenie alebo návštevy zariadení, ktoré sa špecializujú na prácu so závislými je nesmierne dôležité a je obrovskou pomocou pre tieto matky. Najmä ak sú to zariadenia kde je možné zabezpečiť starostlivosť aj o deti. Už minimálna záťaž alebo problém stačí na to, aby ich jednanie bolo skratové, nevyspytateľné a znamenalo trebárs aj návrat ku droge. Väčšina týchto žien je slobodných, bez stáleho pracovného pomeru, časť sú aj bezdomovkyne, žijú rizikovým spôsobom života. Problém je o to vážnejší, že sú tu aj deti, ktoré potrebujú zdravú matku schopnú ich vychovávať a zabezpečiť im základnú starostlivosť.

Všetky tri oblasti sociodemografického výskumu poukazujú na veľkú podobnosť s výsledkami výskumu na Slovensku.

Autorka odviedla kus záslužnej práce, pretože komunikácia s touto skupinou respondentov je veľmi ťažká a mnohokrát ich ani konkrétna motivácia nedonúti k spolupráci.

Pripomienky:

V niektorých citáciách som nenašla počet strán.

Po formálnej stránke práca zodpovedá požiadavkám na dizertačnú prácu. Uvedené pripomienky neznižujú význam a kvalitu dizertačnej práce.

Písomnú prácu ku dizertačnej skúške hodnotím pozitívne a po náležitej obhajobe odporúčam

Mgr. Blanke Žiškovéj udeliť vedecko – akademickú hodnosť
„philosophie doctor.“

V Bratislave 6.11.2009

doc. MUDr. Helena Drobná PhD

Oponentský posudek na disertační práci

Název disertační práce: Sociodemografické a osobnostní charakteristiky závislých těhotných žen a matek na návykových látkách

Autor disertační práce: Mgr. Blanka Žižková

Oponent disertační práce: doc. Dr. Eva Saunders

1. Věcná stránka disertační práce

Předložená disertační práce v rozsahu 180 stran sestává z abstraktu, úvodu, pěti kapitol, závěru, doporučení pro praxi, seznamu použitých zdrojů a klíčových slov.

V první kapitole své práce autorka uvádí do zvolené problematiky a zvláště v podkapitolách 1.1 až 1.2.2 na základě dostupné domácí i zahraniční literatury hovoří nejprve o závislosti na návykových látkách a poté se zabývá osobnostními charakteristikami uživatelů drog.

Podkapitola 1.3 je již jakýmsi přechodem od teorie k praxi, neboť seznamuje se systémem sociální péče o uživatelky drog v České republice a se druhy služeb a zařízení v České republice pro tuto cílovou skupinu. Nedílnou součástí podkapitoly 1.3.2 je podrobné obeznámení se současným stavem řešení dané problematiky v rámci programu „Integrace rodiny“ (s. 52 a dále).

Druhou kapitolou začíná výzkumná část práce. Autorka si správně vytyčila cíle svého výzkumu. Těm odpovídají i stanovené hypotézy (s. 74-75), vztahující se ke druhé etapě výzkumu.

Kapitola třetí uvádí použitou metodiku, obzvláště pak podkapitola 3.2, která popisuje použité psychodiagnostické metody.

Čtvrtá kapitola (s. 82-135) pak detailně a velice jasným a přehledným způsobem představuje výsledky provedeného výzkumu.

Diskuze (s. 136-158) tyto získané výsledky diskutuje s obdobnými dosavadními domácími i zahraničními výzkumy.

V závěru (s. 159-162) autorka srozumitelně konfrontuje stanovené hypotézy s vytčenými cíli a dochází k závěru, že cíl její disertační práce byl splněn.

Poslední kapitola této disertační práce obsahuje některá praktická doporučení, k nimž autorka dospěla jak na základě svého výzkumu, tak i po seznámení se s touto problematikou v zahraničí. Domnívám se, že tato doporučení mohou být jakýmsi odrazovým můstkem pro zkvalitnění práce s danou cílovou skupinou klientek.

Po obsahové stránce nemám vůči práci námitek. Práce je logická, jasná, bez redundantních pasáží. Jediné, co v textu postrádám, je plynulý přechod od teoretické k praktické části práce.

2. Formální stránka disertační práce

Formální stránka disertační práce splňuje standardní kritéria používaná v disertačních pracích. Členění práce je přehledné, práce je psána čtivým způsobem. Citace použité literatury v textu je v souladu s bibliografickou normou o citacích. V seznamu literatury autorka uvádí 155 položek. Pro přehlednost by bylo možná vhodnější použité zdroje rozdělit na prameny, překlady, časopisy a internetové zdroje.

Po formální stránce rovněž nemám vůči předložené práci námitek – až na občasné překlepy v textu a na chybné číslování kapitol (jak v obsahu, tak i v textu): za kapitolou 5 následuje kapitola 7.

3. Otázka k obhajobě

Povinností oponenta je také oponovat a klást otázky, proto pokládám k obhajobě tyto dotazy:

1. Co Vás inspirovalo k výběru tématu Vaší disertační práce?
2. Proč jste si jako příklad systému péče o drogově závislé těhotné ženy a matky ze zahraničí vybrala právě Dánsko? V textu při přechodu k podkapitole 1.3.3 k tomu není žádné vysvětlení. Můžete je podat nyní?
3. Setkala jste se při realizaci Vašeho výzkumu s nějakými potížemi? Pokud ano, s jakými a jak jste je řešila?

4. Závěr a doporučení

Disertační práce B. Žižkové je zpracována samostatně a dokazuje dobrou orientaci autorky v dané problematice i schopnost uchopit téma po výzkumné stránce.

Proto disertační práci s názvem „Sociodemografické a osobnostní charakteristiky závislých těhotných žen a matek na návykových látkách“ **doporučuji** k obhajobě.

Ve Vídni, dne 30.09.2009

doc. Dr. Eva Saunders